
 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 192     del 11-12-2024 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
Oggetto: ADESIONE IN QUALITÀ DI PARTNER AL PROGETTO LOCALE DI 

RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI COMUNI DI 
VENTIMIGLIA DI SICILIA E MEZZOJUSO "CUSTODIA DEL FUTURO 
CUSTODIA DI BENI MATERIALI ED IMMATERIALI DEI COMUNI DI 
VENTIMIGLIA DI SICILIA E MEZZOJUSO"  CUP G54H22000030006 - 
NEXT GENERATION EU  PNRR  MISSIONE M1C3  INVESTIMENTO 
2.1  LINEA DI AZIONE B NELL'AMBITO DELLATTUAZIONE 
DELLINTERVENTO 10. PRIMAVERA DI COMUNITA E 
APPROVAZIONE RELATIVO ACCORDO DI PARTENARIATO 
PUBBLICO-PUBBLICO AI SENSI DELLA L. 241/1990 

 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  undici del mese di dicembre, alle ore 19:55, nella sala delle adunanze 
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con l’intervento dei 
Sigg.: 
 

Cangialosi Giuseppe Virgilio SINDACO P 
Burriesci Salvatore ASSESSORE P 
La Barbera Salvatore ASSESSORE P 
Albian Maria Pia ASSESSORE P 
Costanza Mario  VICE SINDACO P 

 
 
Presiede l’adunanza il SINDACO, Cangialosi . 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Salvatore Somma. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno 
espresso i seguenti pareri: 
Parere tecnico Favorevole 



Parere contabile Favorevole 
  



 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
VISTA ed esaminata la superiore proposta di deliberazione ; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della L.r. 
n. 30/2000 e dell'art. 49 e 147- bis del D.lgs n. 267/2000; 

RITENUTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 15 L.R. n. 44/1991 e ss.mm.ii.;  

Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;  

 
DELIBERA  

 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente 
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che 
qui di seguito di intende trascritta  

Di dare atto che la presente è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in 
Sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione di primo livello "Provvedimenti – 
sottosezione di secondo livello "Provvedimenti organi di indirizzo Politico" tramite inserimento 
nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013; 

 
 
La Giunta Municipale con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 12,comma 2,  della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
 
 
  



 
 

R E G I O N E S I C I L I A N A 
COMUNE DI CEFALA’ DIANA 

 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE  

 
N. 200  del 11-12-2024 

 

Oggetto: 

ADESIONE IN QUALITÀ DI PARTNER AL PROGETTO LOCALE DI 
RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI COMUNI DI 
VENTIMIGLIA DI SICILIA E MEZZOJUSO "CUSTODIA DEL 
FUTURO CUSTODIA DI BENI MATERIALI ED IMMATERIALI DEI 
COMUNI DI VENTIMIGLIA DI SICILIA E MEZZOJUSO"  CUP 
G54H22000030006 - NEXT GENERATION EU  PNRR  MISSIONE 
M1C3  INVESTIMENTO 2.1  LINEA DI AZIONE B NELL'AMBITO 
DELLATTUAZIONE DELLINTERVENTO 10. PRIMAVERA DI 
COMUNITA E APPROVAZIONE RELATIVO ACCORDO DI 
PARTENARIATO PUBBLICO-PUBBLICO AI SENSI DELLA L. 
241/1990 

 
Ufficio proponente: SETT. II - SPORT, SPETTACOLO E TURISMO 
 
 

Regolarità tecnica 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 
53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 
e ss.mm.ii. e dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000. 

Addì, 11-12-2024                                              

IL RESP.LE DEL SETTORE 
F.TO Dott. Salvatore Comparetto 

 

Regolarità contabile 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevoleai sensi dell’art. 
53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 
e ss.mm.ii. e dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000. 

 



Addì, 11-12-2024                                               

IL RESP.LE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.TO Dott. Salvatore Comparetto 

 
 
  



 
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE  

sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni" 
 
PREMESSO CHE: 
● il Ministero della Cultura con la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale" ha previsto un programma di sostegno allo sviluppo economico/sociale delle zone 
svantaggiate basato sulla rigenerazione culturale dei piccoli centri e sul rilancio turistico denominato 
"Investimento 2.1 Attrattività dei Borghi - Linea di azione B – Progetti locali per la Rigenerazione culturale e sociale 
dei Borghi storici"; 
● il Ministero della Cultura ha previsto di attuare l’Investimento 2.1 assegnando un valore 
complessivo di euro 1.020.000.000,00, di cui euro 380 milioni per la realizzazione della Linea di 
azione B denominata "Rigenerazione culturale e sociale dei Borghi storici"; 
● il Ministero della Cultura con l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione 
culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti 
culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", Investimento 2.1: "Attrattività dei borghi storici", finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU del 20.12.2021, successivamente rettificato, ha invitato i 
Comuni, in possesso dei requisiti ivi specificati, alla presentazione di progetti di intervento per la 
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici; 
● il suddetto Avviso pubblico attribuisce un importante peso alla formalizzazione di partenariati tra il 
Comune proponente ed altri soggetti tra cui Enti locali, Istituzioni Scolastiche e altre Pubbliche 
Amministrazioni finalizzati a supportare lo sviluppo degli interventi progettuali; 
● il Comune di Ventimiglia di Sicilia ha inteso avviare una progettualità a valere sul suddetto Avviso 
pubblico in aggregazione con il Comune di Mezzojuso; 
● il Comune di Ventimiglia di Sicilia con Deliberazione della Giunta Municipale n. 26 del 14.03.2022 
ha approvato il Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale e i relativi Interventi che lo 
compongono, insieme agli Accordi di partenariato pubblico-privato formalizzati e gli Impegni alla 
stipula di accordi di partenariato procedendo così alla partecipazione al suddetto Avviso pubblico 
M1C3 – Misura 2 – Investimento 2.1; 
● il Segretario Generale del Ministero della Cultura, con il decreto del n. 453 del 7.6.2022, ha 
approvato l’elenco complessivo di merito delle proposte presentate dai Comuni ed ha assegnato le 
risorse stanziate come da graduatorie regionali di cui all’Allegato B dello stesso decreto; 
● il Progetto "Custodia Del Futuro Custodia Di Beni Materiali Ed Immateriali Dei Comuni Di 
Ventimiglia Di Sicilia E Mezzojuso" CUP G54H22000030006 presentato dal Comune di Ventimiglia 
di Sicilia in aggregato con il Comune di Mezzojuso a valere sul suddetto Avviso PNRR - M1C3 – 
Misura 2 – Investimento 2.1 è risultato tra le iniziative selezionate; 
● il Comune di Ventimiglia di Sicilia in data 19.08.2022, ha sottoscritto con il Ministero della Cultura 
il Disciplinare d’obblighi per l’attuazione del Progetto; 
 
 
PRECISATO CHE: l’Avviso PNRR – M1C3 – Investimento 2.1 al fine di assicurare il più ampio 
coinvolgimento delle comunità locali e una efficace ed efficiente attuazione delle attività stimola e 
premia la stipula di Accordi in partenariato tra il Soggetto attuatore e altri Enti pubblici che possano 
collaborare alla realizzazione di specifiche azioni per il raggiungimento degli obiettivi del Progetto 
locale di rigenerazione culturale e sociale;  
 
CONSIDERATO CHE: 
1. Il Comune di Ventimiglia di Sicilia attraverso interlocuzioni per le vie brevi e mediante la 
comunicazione PEC prot. n. 9014 del 05.12.2024, assunta al prot. n. 9267 del 06.12.2024 di questo 
ente ( ALLEGATO 1) ha proposto al Comune di Cefalà Diana di aderire in qualità di Partner al 



progetto "Custodia Del Futuro Custodia Di Beni Materiali Ed Immateriali Dei Comuni Di Ventimiglia 
Di Sicilia E Mezzojuso" svolgendo specifici servizi nell’ambito dell’Intervento 10 "Primavera di 
comunità" come meglio descritti nella specifica comunicazione;  
2. il Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale dei Comuni di Ventimiglia di Sicilia e 
Mezzojuso si configura come un programma di Interventi che operano per: 
- la definizione di una vision partecipativa e relativo design dei servizi per incrementare la 
partecipazione culturale e l’educazione al patrimonio delle comunità locali; 
- l’attivazione di una Piattaforma di Governance pubblico-privata per il miglioramento e la 
razionalizzazione della gestione di beni, servizi e iniziative; 
- l’attivazione di una Agenzia per la promozione territoriale ed il turismo diffuso e sostenibile per 
potenziare la fruizione turistica e culturale; 
- la realizzazione di infrastrutture per lo spettacolo dal vivo attraverso lavori per un sistema di 
coperture per l’anfiteatro di Ventimiglia di Sicilia 
- l’attivazione di spazi Coworking Hub per incrementare l’attrattività residenziale e contrastare 
l’esodo demografico attraverso nuove opportunità e attrezzature per l’occupazione; 
- l’organizzazione di un Festival dei due Borghi; 
- l’attivazione di servizi per l’accelerazione di startup per potenziare i servizi e le infrastrutture 
culturali e supportare lo sviluppo imprenditoriale 
- digitalizzazione del patrimonio librario e iconografico per la realizzazione di un Museo virtuale 
- la realizzazione di un Geoportale web per la mappatura delle risorse locali e promuovere l’offerta 
del territorio 
- l’organizzazione di un festival denominato "Primavera di Comunità" per incrementare la 
partecipazione culturale; 
 
ACCERTATO CHE il Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale si pone i seguenti obiettivi 
generali: 
● rafforzare e incrementare i livelli occupazionali, con particolare riferimento alla componente 
femminile e giovanile, attivando spazi per il lavoro condiviso e sviluppando servizi per l’incubazione di 
startup; 
● stimolare nuove modalità aggregative per la coesione e il potenziamento dell’imprenditorialità 
attivando cooperative di comunità; 
● contrastare l’esodo demografico e motivando l’innesto di nuovi residenti attraverso azioni per il 
potenziamento della partecipazione culturale e la partecipazione attiva; 
● promuovere il turismo e la partecipazione attiva attraverso l’organizzazione di eventi, la produzione 
culturale e l’utilizzo di nuovi sistemi digitali per la conoscenza del patrimonio librario e identitario e la 
mappatura di risorse e attrattori del territorio; 
● promuovere gli spettacoli e le manifestazioni attraverso iniziative e la rigenerazione di spazi; 
● le suddette tematiche oggetto delle iniziative del Progetto e i relativi obiettivi sono coerenti e 
strategicamente in linea con gli indirizzi e le finalità sociali e operative del presente Ente anche in una 
logica di sviluppo estesa a livello territoriale e regionale; 
● l’art. 15 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, 
commi 2 e 3 della medesima legge; 
 
RILEVATO CHE: 
- Il Comune di Ventimiglia di Sicilia ha elaborato e sottoposto l’Accordo di collaborazione ex art. 15 
della L. 241/1990 allegato alla presente Deliberazione in cui sono dettagliate le attività e gli impegni tra 
le Parti ( ALLEGATO 2); 
- l’Accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/1990 presuppone un apporto paritetico dei soggetti 
pubblici coinvolti che collaborano nel perseguire obiettivi comuni di esclusivo interesse pubblico, 
godendo di benefici e vantaggi per entrambe le Parti; 
- Il Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale "Custodia Del Futuro Custodia Di Beni 
Materiali Ed Immateriali Dei Comuni Di Ventimiglia Di Sicilia E Mezzojuso" CUP 



G54H22000030006 – Allegato A ammesso a finanziamento nell’ambito del Bando Next Generation 
EU – PNRR- Missione 1 – M1C3 – Investimento 2.1 – Linea B costituisce una opportunità di 
sviluppo culturale, sociale ed economico per l’intero territorio di area vasta generando impatti positivi 
diffusi per diversi soggetti; 
 
PRECISATO CHE: 
- l’attuazione della cooperazione oggetto del presente Accordo è retta esclusivamente da 
considerazioni inerenti all’interesse pubblico;  
- la stipula dell’Accordo in oggetto e le relative attività non comportano costi o impegni di spesa per 
entrambe le Parti;  
- Il Comune di Cefalà Diana potrà trarre vantaggio dalla partecipazione al Progetto assumendo il 
ruolo di Partner in una iniziativa di rigenerazione culturale e sociale finanziata da fondi PNRR 
beneficiando così di ampia visibilità nei processi comunicativi, di un positivo ritorno di immagine, di 
un ampliamento delle proprie reti relazionali oltre che dai derivanti impatti diffusi conseguenti alla 
realizzazione progettuale come lo sviluppo socio-economico del comprensorio e del contesto 
regionale e la creazione di nuovi attrattori e spazi;  
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 24 del 26.06.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026;  
 
DATO ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa 
nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento; 
 
ACCERTATO:  
-- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.m.i. 
e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;  
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.;  
 
VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica favorevole reso dal Responsabile del 2° Settore, ai sensi 
dell'art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000; dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, 
come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 e s.m.i. e dai Regolamenti interni; 
 
VISTO l’allegato parere di regolarità contabile favorevole reso dal Responsabile del 2° Settore, ai sensi 
dell'art. 49 del decreto Legislativo n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come sostituito 
dall’art. 12 della L.R. 30/2000; 
 
VISTO il Decreto n. 72/2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTA la L.R. 48/91; 
VISTA la L. 241/90; 
VISTA la L.R. 30/2000 
VISTO lo Statuto Comunale 
 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto e 
in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2) DI AUTORIZZARE il Sindaco alla stipula dell’Accordo di collaborazione pubblico-pubblico 
redatto ai sensi dell’ex art. 15 della Legge 241/1990 con riferimento a specifici servizi da svolgersi 
nell’ambito dell’Intervento 10 "Primavera di comunità" da svilupparsi all’interno del Progetto 
"Custodia Del Futuro Custodia Di Beni Materiali Ed Immateriali Dei Comuni Di Ventimiglia Di 
Sicilia E Mezzojuso" CUP G54H22000030006 assumendo così il ruolo di Partner progettuale 
(ALLEGATO 2); 



 
3) DI DARE MANDATO ai Responsabili di Settore, ognuno per le proprie competenze, di porre i 
conseguenti e dovuti atti di gestione; 
 
4) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione "provvedimenti" - sottosezione 
"provvedimenti organi d’indirizzo politico" voce "deliberazioni di Giunta Comunale", ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.; 
 
5) DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i. 
 
 
 

IL PROPONENTE 
 

  F.TO Dott. Salvatore Comparetto 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale 
F.TO  Salvatore Burriesci F.TO  Giuseppe Virgilio Cangialosi F.TO Dott. Salvatore Somma 
   
   

 

 
Affissa all’Albo Pretorio il 12-12-2024 

 
Copia conforme all’originale 
 
Cefalà Diana, lì 11-12-2024 

IL MESSO COMUNALE 
 

F.TO RITA MARIA VISOCARO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Segretario Comunale 

 

CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 12-12-2024             , e che vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Cefalà Diana, lì 12-12-2024 

 
IL Segretario Comunale 

                                        

F.TO Dott. Salvatore Somma 
 

 
Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione dal 12-12-2024            al 27-12-2024         , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di 
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Cefalà Diana, lì 28-12-2024 
 
IL MESSO COMUNALE 
F.TO RITA MARIA VISOCARO 

IL Segretario Comunale 
F.TO Dott. Salvatore Somma 

 
 
                                                                                                         
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 11-12-2024 

 
 

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 
 
Cefalà Diana, lì 11-12-2024 

 
IL Segretario Comunale 

                                        

F.TO Dott. Salvatore Somma 


